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प्रत्र्िी कार्ाालर्हरुका तफा बाट : ववद्धान उपन्र्ार्ाडिवक्ता श्री  ददपक भण्िारी  
अवलजववत नजीर: − 

 

 
पनुरावेदक कवपनीका हकमा ठूला करदाता कार्ाालर्, लडलतपरुबाट डमडत २०75।04।09 
मा अडिम कर माग गने गरी भएको डनणार् उपर आन्तररक राजस्व ववभागमा प्रशासकीर् 
पनुरावलोकनका लाडग डनवेदन ददएकोमा आन्तररक राजस्व ववभागबाट ६० ददनडभत्र डनणार् ददन ु
पनेमा उक्त डनणार् ददएको सूचनाको जानकारी हालसवम नआएकोले र्ो पनुरावेदन ददएको भनी 
राजस्व न्र्ार्ाडिकरण ऐन, २०३१ को दफा ६(१) तिा आर्कर ऐन, २०५८ को दफा ११६ 
बमोजजम र्स न्र्ार्ाडिकरणको क्षेत्राडिकार अन्तगात दताा भै पेश हनु आएको प्रस्ततु मदु्दाको 
संजक्षप्त तथ्र् एवं ठहर र्स प्रकार रहेको छ:- 

तथ्र् खण्ि 

1. ठूला करदाता कार्ाालर्को कार्ाक्षेत्र अन्तगातका पनुरावेदक करदाता भदेुव टे्रडिङ्ग ले 
आ.व. २०70/०71 को लाडग आर्कर ऐन, २०५८ को दफा 99 बमोजजम कर 
डनिाारण गरी सोही ऐनको दफा ९६ अनसुार आर् वववरण ठूला करदाता कार्ाालर्, 

हररहरभवन, लडलतपरुमा डमडत २०71।09।27 मा आर् वववरण पेश गरेको।  

2. उक्त आ.व.को करदाताबाट पेश हनु आएको आर्कर वववरणसाि संलग्न कागजात, 

फााँटबारी तिा प्रमाणहरुको अध्र्र्न, छानववन गरी पेश हनु आएको कर परीक्षण 
प्रडतवेदन समेतलाई आिारमा प्रस्ततु करदाताले आ.व. २०७०/०७१ मा श्रोतमा कर 
कवि गरी दाजखला नगरेको कर रकम रु. ३१,०९,३४०।४९ (व्र्ाज सवहत) माग 
गनुापने देजखएकोले सो बमोजजम गनुा नपने कुनै ठोस सबदु प्रमाण भए पत्र प्राप्त भएको 
डमडतले १५ (पन्र) ददन डभत्र पेश गना आर्कर ऐन, २०५८ को दफा 90(8) बमोजजम ठूला 
करदाता कार्ाालर्, हररहरभवन, लडलतपरुबाट करदाताको नाममा डमडत २०७5।03।20 
मा सचुना जारी भएको।  

3. ठूला करदाता कार्ाालर्, हररहरभवन, लडलतपरुबाट डमडत २०७5।03।20 मा जारी 
भएको सूचना करदाताले डमडत २०७5।03।20 मा बझुी डलई सोको डलजखत जवाफ 
डमडत २०७5।03।32 मा पेश गरेको। 

4. डमडत २०७० भाद्र १० सवमको डबत्तीर् अवस्िाको डबश्लषेण गरी करदाता स्वरं्ले गणना 
गरेको Networth Calculation Sheet अनसुार प्रडत साझेदारको वहस्सेदारी मूल्र् रू. 
२,४९,६५,०१७।४४ कार्म हनेु देजखन्छ । र्सरी कार्म भएको शेर्र मूल्र् प्रडत 
साझेदार रू.२,४९,६५,०१७।४४ लाई नै बजार मूल्र् मानी सो आिारमा आर्कर ऐन 
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२०५८ को दफा ३७ बमोजजम शेर्रको डनसगा भएको मानी पौुाँजीगत लाभ गणना गरी 
कार्म भएको लाभ प्रडत साझेदार रू. ४९,६५,०१७।४४ ले हनेु जवमा लाभ रू. 
१,४८,९५,०५२।३२ मा आर्कर ऐन, २०५८ को दफा ९५ क(२)(ख) बमोजजम 
१० प्रडतशत अिीम कर रू. १४,८९,५०४।४३ मा आर्कर ऐन, २०५८ को दफा 
१२०(क) बमोजजम ५० प्रडतशत शलु्क रू.७,४४,७५२।२१ तिा आर्कर ऐन, 

२०५८ को दफा ११९ बमोजजमको ४७ मवहनाको ब्र्ाज रु.8,75,083।85 समेत 
जवमा रु. 31,09,340।49 अिीम कर माग गना आर्कर ऐन २०५८ को दफा 
90(8) बमोजजम कर अडिकृतले अिीम कर माग गरी करदातालाइा अिीम कर दाजखला 
गने आदेश ददने भनी ठूला करदाता कार्ाालर्, हररहरभवन, लडलतपरुबाट डमडत 
२०7५।0४।09 मा खिा भएको डनणार् पचाा।  

5. शरुु डनणार् उपर आन्तररक राजस्व ववभागमा प्रशासवकर् पनुरावलोकनको डनवेदन 
गरीएकोमा कानूनमा डनिाारण भएको समर्डभत्र डनवेदन उपर डनणार् नभएको।  

6. आर्कर ऐन,२०५८ को दफा ९५क(२)(ख) मा भएको व्र्वस्िा अनसुार डनकार्को 
वहतको डनसगाबाट प्राप्त लाभको हकमा जनु डनकार्को वहत डनसगा भएको हो सोही 
डनकार्ले बाडसन्दा प्राकृडतक व्र्जक्तको हकमा लाभ रकमको दश प्रडतशत अडिम कर 
असलु गनुापने हनु्छ।उक्तानसुार असलु गनाको लाडग शेर्र हस्तान्तरण अिाात वहत 
डनसागमा लाभ भएको तथ्र् स्िावपत गनुापने हनु्छ।र्स मदु्दाको वववादमा हस्तान्तरण 
भएको शेर्र अंवकत मलु्र् भन्दा बढी डलएको तथ्र् कवह कतै नदेजखएको अवस्िामा Net 

worth Calculation Sheet को आिारमा शेर्र मोल कार्म गरी त्र्सलाई लाभ मानी 
पाररवाररक हस्तान्तरणमा कर लगाउने डबपक्षी कार्ाालर्को कार्ा ऐ.ऐनको दफा  
९५(क) (२) (क) प्रडतकुल रहेकोले शरुु कार्ाालर्बाट भएको आर्कर डनिाारण आदेश 
र सो सवबन्िी डनणार् पचााहरू बदर गरी आवाजछछत कर दावर्त्व, शलु्क, जररवानाबाट 
मकु्त गरी न्र्ार् गरी पाउाँ भन्न े  समेत व्र्होराको जजकजौर डलई करदाताको तफा बाट 
डमडत २०75।11।23 मा र्स न्र्ार्ाडिकरणमा दताा भएको पनुरावेदन पत्र। 

7. र्समा मलुकुी फ जदारी कार्ाववडि संवहता, २०७४ को दफा १४०(३) बमोजजम 
छलफलको प्रर्ोजनािा ववशेष सरकारी ववकलको कार्ाालर्लाइा सूचना ददइा डनर्मानसुार 
पेश गनुा भने्न र्स न्र्ार्ाडिकरणबाट डमडत 2076।04।22 मा भएको आदेश।   
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ठहर खण्ि 

8. डनर्म बमोजजम पेशी सूचौीमा चढी डनणर्ािा इजलास समक्ष पेश हनु आएको प्रस्ततु 
मदु्दामा पनुरावेदक करदाता भदेुव टे्रडिङ्गका तफा बाट उपजस्ित हनुभुएका ववद्वान अडिवक्ता 
द्वर् श्री रमण कुमार कणा र श्री प्ररेणा उप्रतेी ले ठुला करदाता कार्ाालर् लडलतपरुबाट 
आ.ब. २०७०/०७१ मा अिीम कर माग गने गरी पनुरावेदक करदाताको हकमा 
भएको डनणार् पचाा त्रटुीपणुा हुाँदा बदर गरी पाउाँ भनी तिा प्रत्र्िी कार्ाालर्का तफा बाट 
उपजस्ित हनुभुएका ववशेष सरकारी ववकल कार्ाालर्, काठमािौंका ववद्वान उप-
न्र्ार्ाडिवक्ता श्री ददपक भण्िारीले शरुु कार्ाालर्बाट अिीम कर माग गने गरी भएको 
डनणार् कानूनसवमत नै रहेको देजखंदा सदर गरी पाउाँ भनी गनुाभएको बहस समेत 
सडुनर्ो। 

9. पनुरावेदक करदाताकौो तफा बाट डलइएका पनुरावेदन जजवकर, पनुरावेदक तफा का  ववद्वान 
काननु व्र्वसार्ीबाट प्रस्ततु बहस बदुााँहरु, प्रत्र्िीको तफा बाट उपजस्ित ववद्वान उप-
न्र्ार्ाडिवक्ताले गनुा भएको बहस र डमडसल संलग्न कागज प्रमाणको अध्र्र्न गरी हेदाा, 
र्समा ठुला करदाता कार्ाालर् लडलतपरुबाट अिीम कर माग गने गरी भएको डनणार् 
डमलेको छ वा छैन? पनुरावेदक करदाताको पनुरावेदन जजवकर पगु्न सक्ने हो वा होइन? 
भन्न े ववषर्मा डनणार् गनुापने देजखर्ो।  

10. सवाप्रिम सहकमी लेखा सदस्र्ले िर टीको सवबन्िमा फरक रार् व्र्क्त गनुा भएकोले 
पनुरावेदक करदाताले र्स न्र्ार्ाडिकरणमा र्ो पनुरावेदन दताा गदाा राजस्व न्र्ार्ाडिकरण 
ऐन, २०३१ को दफा ९(१) को पररपालना गरेको देजखन्छ वा देजखदैन भने्न प्रश्न तफा  
ववचार गनुा पने देजखर्ो। राजस्व न्र्ार्ाडिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९ को उपदफा 
(१) मा "प्रचडलत कानूनमा जनुसकैु कुरा लेजखएको भएतापडन र्स ऐन अन्तगात 
न्र्ार्ाडिकरणमा पनुरावेदन गदाा देहार् बमोजजम िर टी नराखी पनुरावेदन लाग्ने छैन भने्न 
कानूनी व्र्वस्िा गदै खण्ि (क) मा कर डनिाारण भएकोमा डनिााररत करको पचास प्रडतशत 
रकम र जररवाना भएकोमा जररवानाको रकम र दवैु भएकोमा डनिााररत करको पचास 
प्रडतशत रकम र जररवानाको रकम त्र्स्तो डनिाारण गने वा जररवाना गने अडिकृतले नै 
तोवकददएको कार्ाालर्मा" भने्न कानूनी व्र्वस्िा रहेको पाइन्छ। उक्त कानूनी व्र्वस्िा 
बमोजजम िर टी रौाखौेको सवबन्िमा करदाताले पनुरावेदन पत्रमा पनुरावेदन गदाा अडिम 
कर रू ३१,०९,३४०।-कार्म गरेकोमा सोको आिा रू.१५,५४,६७०।- पनुरावेदन 
गदाा दाजखला गनुा पनेमा ठूला करदाता कार्ाालर्,हररहर भवनमा प्रशासवकर् पनुरावलोकन 
गदाा रू १०,३७,०००।- दाजखला गरेको हुाँदा दाजखला गनुापने रकम नपगु रू 
५,१८,०००।- -िर टी वापत जवमा गररएको छ भनी वौेहोरा लेखी भ चरको प्रडत समेत 



भदेुव टे्रडिङ्ग ] ववरूद्ध ठूला करदाता कार्ाालर्,हररहरभवन,लडलतपरु 910.doc   पषृ्ठ 16 मध्रे्को पषृ्ठ 5 

संलग्न गरेको देजखर्ो। र्सरी कर डनिाारण रकम रू.३१,०९,३४०।- रहेको र िर टी 
वापत दाजखल गरेको रकम रु.१५,५५,०००।- भई वववाददत कर रकमको पचास 
प्रडतशत रकम भन्दा केही वढी रकम जवमा भएको डमडसलबाट देजखर्ो। रकम जवमा 
गदाा िर टी खातामा जवमा नगरी राजश्व खातामा जवमा भएको कारणले मात्र करदाताले 
राजस्व न्र्ार्ाडिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९(१)(क) को पररपालना नगरेको भन्नु 
न्र्ार्ोजचत हनेु देजखएन। 

11. अव पनुरावेदक करदाताको पनुरावेदन जजकीर तफा  दृवि ददंदा ठूला करदाता कार्ाालर्ले 
डमडत 2075।04।09 मा अडिम कर माग गने गरी गरेको डनणार्मा आर्कर ऐन, 
2058 को दफा ९५ क. (२) को खण्ि (क) को त्रटुी भएको भने्न नै मतुर् जजवकर 
डलएको देजखन्छ। आर्कर ऐन, 2058 को उक्त दफा ९५क. को उपदफा (२) को 
खण्ि (क) मा नेपाल डितोपत्र वोिामा सचुीकरण भएको डनकार्को वहतको डनसगावाट 
प्राप्त लाभको हकमा डितोपत्र ववडनमर् वजारको काम गने डनकार्ले वाडसन्दा प्राकृडतक 
व्र्जक्तको हकमा तीनसर् पैसठ्ठी ददन भन्दा वढी अवडि स्वाडमत्वमा रहेको ददनको लाभ 
रकमको पााँच प्रडतशत र तीनसर् पैसठ्ठी ददन भन्दा कम अवडि स्वाडमत्वमा रहेको ददनको 
लाभ रकमको सात दशमलव पााँच प्रडतशतका दरले अडिम कर डलन ु पने काननुी 
व्र्वस्िा रहेको देजखन्छ। 

12. पनुरावेदक कवपनीको आ.व. 2070/071 को संशोडित कर डनिाारण सवबन्िमा ठूला 
करदाता कार्ाालर्वाट डमडत 2075।4।09 मा भएको डनणार् उपर करदाताको 
पनुरावेदन परी सािै पेश भएको 075-RB-0243 को आर्कर मदु्दामा आज र्सै 
इजलासवाट संशोडित कर डनिाारण आदेश बदर भई पनु  कर डनिाारणको लाडग फाइल 
शरुु ठूला करदाता कार्ाालर्मा पठाउने डनणार् भइसकेको सन्दभामा प्रस्ततु अडिम कर 
माग गने ववषर् समेत सोही आ.व. 2070/071 को आर्साँग सवबजन्ित भई अन्तर 
प्रभाववत रहेको र करदाताले के कडत वहतको डनशगावाट प्राप्त लाभको आर्कर ऐन, 
2058 को दफा ९५क (२)(क) वा ९५क.(२)(ख) कुन खण्िको आिारमा के कडत 
अडिम कर दाजखला गनुापने भने्न ववषर्मा ठहर डनणार् गनुापने अवस्िाको देजखएकोले 
प्रस्ततु मदु्दामा समेत शरुु ठूला करदाता कार्ाालर् लडलतपरुवाट डमडत 2075।04।09 
मा भएको डनणार् वदर गरी आर्कर मदु्दा सािै राखी प्रस्ततु मदु्दामा समेत अडिम कर 
तफा  पनु  कर डनिाारण गना फाइल ठूला करदाता कार्ाालर्मा पठाउन ुपने देजखर्ो। 

13. तसिा माडि उजल्लजखत आिार एवं कारण समेतबाट र्ीनै पनुरावेदक करदाताले दार्र 
गरेको ०७५–RB–०२४३ को आर्कर मदु्दामा शरुु ठूला करदाता कार्ाालर्, हररहरभवन 
लडलतपरुको डमडत २०७५।०४।०९ को संशोडित कर डनिाारण आदेश आज र्सै 
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इजलासबाट बदर भई पनु  कर डनिाारणको लाडग फाइल शरुु कर कार्ाालर्मा पठाउने 
ठहरी फैसला भएकोले आर्कर मदु्दासाँग अन्तर प्रभाववत र्ो अडिम कर मदु्दामा समेत 
शरुु कर कार्ाालर्बाट अडिम कर माग गने गरी डमडत २०७५।०४।०९ मा भएको 
आदेश कार्म रहने सक्ने नदेजखंदा बदर गरीददएको छ ।अब लगाउको आर्कर मदु्दामा 
हनुौे संशोडित कर डनिाारण आदेशको आिारमा अडिम कर माग गना पने नपने ववषर्मा 
पनु  डनणार् गनाौु भनी तारेखमा रहेका करदातालाई ठूला करदाता कार्ाालर्, हररहरभवन 
लडलतपरुको तारेख तोकी डमडसल समेत पठाइ ददने ठहछा । अरुमा तपडसल वमोजजम 
गनुा। 

                                 तपडसल खण्ि 

1. माडि ठहर खण्िमा लेजखए बमोजजम ठूला करदाता कार्ाालर्, हररहरभवन 
लडलतपरुबाट डमडत २०७५।०४।०९ मा अडिम कर माग गने गरी भएको 
आदेश बदर भई पनु  कर डनिाारणको लाडग फाइल शरुु कर कार्ाालर्मा पठाउने 
ठहरी फैसला भएकोले सोही बमोजजम पनु  डनणार् गनाौु भनी तारेखमा रहेका 
करदातालाई ठूला करदाता कार्ाालर्, हररहरभवन लडलतपरुको तारेख तोकी 
डमडसल समेत पठाई ददनौू । 

2. फैसलाको प्रडतडलपी सािै राखी फैसला भएको जानकारी ववशेष सरकारी ववकल 
कार्ाालर् काठमाि लाई ददनू। 

3. प्रस्ततु फैसलाको ववद्यतुीर् प्रडत र्स न्र्ार्ाडिकरणको सफ्टवेर्रमा अपलोि गरी 
फैसलाको पीठमा जनाउन।ु 

4. सरोकारवाला पक्षले फैसलाको प्रडतडलपी माग गरेमा लाग्ने दस्तरु डलई 
डनर्मानसुार प्रडतडलपी ददनू। 

5. प्रस्ततु पनुरावेदनको दार्रीको लगत किा गरी रेकिा डमडसल डनर्मानसुार अडभलेख 
शाखामा बझुाईददनू। 

 

                        (टेकप्रसाद ढुङ्गाना) 

                                                                 अध्र्क्ष 

उक्त रार्मा मेरो सहमडत छ।  

               

     (गोववन्दप्रसाद अडिकारी)    

             राजश्व सदस्र्        
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        लेखा सदस्र् श्री पषु्प प्रसाद गरुागाईंको फरक रार् 

 

1. र्समा ठूला करदाता कार्ाालर् लडलतपरुका प्रमखु कर प्रशासक श्री िडनराम शभााबाट भएको 
डमडत 2075।०4।0९ को डनणार् र प्रशासकीर् पनुरावलोकनका लाडग डमडत 
20७5।06।१8 मा ददएको डनवेदन उपर आन्तररक राजश्व ववभागका महाडनदेशकबाट 
60 ददन डभत्र डनणार् नभएकोले शरुु डनणार् उपर जचत्त नबजुझ आर्कर ऐन ,२०५८ को 
दफा ११६ तिा राजस्व न्र्ार्ाडिकरण ऐन, २०३१ को दफा 6 बमोजजम न्र्ार्ाडिकरणको 
क्षेत्राडिकार अन्तगात पने प्रस्ततु मदु्दा ऐ. ऐनको दफा ९ को उपदफा (१) अनसुारको 
डनिााररत (वववाददत) कर रु.31,09,340।49 को पचास प्रडतशतले हनेु 
रु.15,54,670।24 दाजखला नगरेको अवस्िामा िर टी रकम पगेु/नपगेुको र्वकन नगरी, 
पनुरावेदन पत्रमा वववाददत कर उल्लेख गरे/नगरेको िर टी रकम पगेु/नपगेुको र्वकन नगरी 
से्रस्तेदारबाट स्वीकृत भई डमडत 2075।१1।23 मा पनुरावेदन दताा गरेको देजखर्ो । 

2. राजस्व न्र्ार्ाडिकरण ऐन,२०३१ को दफा २, ३, ५, ६, ९ र १४ मा क्रमश  पररभाषा, 
स्िापना र गठन, अडिकारक्षेत्रको प्रर्ोग, अडिकारक्षेत्र, पनुरावेदन सवबन्िमा िर ट रात ने र 
वर्ाद र न्र्ार्ाडिकरणमा पनुरावेदन लाग्ने मदु्दाहरुको शरुु कारवाही र वकनारा गने अड्डा वा 
अडिकारीलाई पक्ष र साक्षी जझकाउने, बर्ान डलने, प्रमाण बझु्ने, कागजपत्र दाजखल गराउने 
र दण्ि सजार् गने समेत प्रचडलत नेपाल कानून बमोजजम अदालतलाई भए सरहको अडिकार 
हनेु कानूनी व्र्वस्िा गरेको छ । सािै र्ो ऐनको प्रभावकारी कार्ाान्वर्न गना र ऐनको 
उद्देश्र् पूडता गनाको लाडग नेपाल सरकारले डनर्म बनाउन सक्ने व्र्वस्िा दफा १५ मा 
गररएको छ ।४८ वषा पवहले ववक्रम सवबत २०३१ सालमा बनेको ऐनमा भएको व्र्वस्िा 
कार्ाान्वर्न गना डनर्म नबनाइन ुऐनमा भएका उजल्लजखत दफाहरुमा न्र्ार्ाडिकरणको काम, 
कताव्र्, ववडि र प्रकृर्ा स्पि भएर नै हो भन्न ेबझु्न ुपने भर्ो । न्र्ार्ाडिकरणमा पनुरावेदन 
दताा गदाा र दताा भएका मदु्दाहरुको सनुवुाई गनुा भन्दा पवहले प्रारजवभक चरण मै दफा ६ 
बमोजजमको न्र्ार्ाडिकरणको अडिकार क्षेत्र र दफा ९ बमोजजमको पनुरावेदन दताा गना 
दाजखल गनुा पने िर ट र पनुरावेदनको वर्ाद ऐनमा भएको व्र्वस्िा अनसुार भए नभएको 
र्वकन गनुा पने देजखर्ो । करदाता पनुरावेदकले पनुरावेदन पत्रमा न्र्ार् डनरोपणका लाडग 
दावी गरेका, प्रत्र्िीले भन्सार महशलु र कर डनिाारण गदाा भए/गरेका कानूनी त्रटुीहरुको 
सनुवुाई गना मदु्दाको प्रत्र्िी नेपाल सरकारलाई स्वच्छ सनुवुाइका लाडग जानकारी ददई 
जझकाउन ुपने प्रचडलत कानूनमा व्र्वस्िा गररएको छ । न्र्ार्ाडिकरण प्रशासनले पनुरावेदन 
दताा गदाा र्स ऐन बमोजजम परु्ााउन ुपने ररत र पनुरावेदकले पनुरावेदन पत्र साि पेश गनुा 
पने पनुरावेदन िर टी, वर्ाद भए रहेको प्रमाण र नेपाल सरकारले तोकेको भ गोडलक क्षेत्र 
डभत्रको भए नभएको सवबन्िमा न्र्ार्ाडिकरणले डमडसलको प्रारजवभक अध्र्र्न गरी र्वकन 
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गनुा पने देजखर्ो। प्रचडलत ऐन डनर्ममा तोवकएका सबै ववडि र ररत परु् र्ाई दताा भए/नभएको 
सवबन्िमा र्वकन गनुा पने समि न्र्ार्ाडिकरणको जजवमेवारी हनेु देजखन्छ । ऐनको दफा ९ 
बमोजजमको िर टी भए/नभएको र्वकन गने काम राजस्व तिा लेखा सदस्र्ले गनुा पदीर् 
ववज्ञता र अनभुवका आिारमा गनुा पने देजखन्छ। र्स सवबन्िमा लेखा सदस्र् र डनडमत्त 
अध्र्क्षको हैडसर्त राजस्व न्र्ार्ाडिकरण काठमाण्ि को क्रमश  चलानी नं. १५६६ डमडत 
२०७७।१२।१३ को पत्र र चलानी नं. मदु्दाफााँट५९ डमडत २०७८।११।१३ को 
पत्रबाट न्र्ार्ाडिकरण प्रशासनलाई िर टी गणना तिा िर टीको प्रमाण डमडसल संलग्न गना 
गराउन डलजखत डनदेशन ददई सवमानीत सवोच्च अदालत, सावाजडनक लेखा सडमडत, सवमानीर् 
प्रिानन्र्ार्ािीशज्रू्, न्र्ार् पररषद्, न्र्ार् सेवा आर्ोग, महालेखा परीक्षक र अिा मन्त्रालर् 
समेत डनकार्मा वोिािा ददएको उक्त पत्रहरुमा उल्लेख गरी तोवकएका कामहरु भएको 
डमडसल अध्र्र्न गदाा देजखएन। प्रचडलत कानूनले तोके बमोजजमका सबै ववडि र प्रकृर्ा 
सवपन् न भएको र्वकन गरेर मात्र अजन्तम सनुवुाइ गरी फैसला गररने र प्रकृर्ागत त्रटुी 
भएको देजखएमा ववषर् ववज्ञको रार् बमोजजम डनणार् गनुा उजचत हनेु व्र्होरा तिा राजस्व, 
िर टी, ववडनर्ोजन, कोष, आर्, व्र्र्, िेववट, के्रडिट, वासलात, नाफा/नोक्सान खाता 
सवासजञ्चत कोषमा दाजखला हनेु रकम, िर टी खातामा दाजखला गनुा पने रकम आदद ववषर्का 
सवबन्िमा लेखा सदस्र्ले प्रचडलत कानूनमा भएको व्र्वस्िा सवहत डनणार्मा पगु्नू अजि 
आफ्नो रार् डलजखत रुपमा उल्लेख गनुा ऐनको दफा ३ को उपदफा (३) को देहार् (क) मा 
रहेको पद नामको कताव्र् डभत्र पने व्र्होरा समेत फैसलाको तथ्र् खण्ि मै उल्लेख गनुा पने 
देजखर्ो ।  

3. र्सै गरी राजस्व न्र्ार्ाडिकरण ऐन,२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजमको 
िर टी दाजखला नगरी पनुरावेदन दताा भएका मदु्दाहरुको फैसला भएमा ऐ. ऐनको दफा ८ 
अनसुार सवोच्च अदालतमा पनुरावेदन ददन पाउने हक अडिकारबाट करदाता पनुरावेदक 
बजञ्चत भई फैसलामा “अडिकारक्षेत्रको प्रश्न बझु्न ुपने प्रमाण नबेझेको वा बझु्न ुनहनेु प्रमाण 
बझेुको वा बाध्र्ात्मक रुपमा पालन गनुा पने कार्ाववडिसवबन्िी कानूनको उल्लंिन भएको 
प्रश्न र गवभीर कानूनी त्रटुी सवबन्िी प्रश् न” उदठ प्रत्र्क्ष कानूनी त्रटुी भई न्र्ार्ाडिकरणको 
डनणार् पूणा वा आंजशक रुपमा उजल्टने देखी सवोच्च अदातलले आफू समक्ष पनुरावेदन गना 
अनमुडत ददएकोमा न्र्ार्ाडिकरणको फैसला वा अजन्तम आदेश उपर दफा ९ बमोजजमको 
िर टी नराखी वा तोवकए बमोजजमको सवपूणा रकम िर टी खातामा रकम दाजखला नगरी 
पनुरावेदन दताा गदाा वा दताा भएको पनुरावेदन उपर फैसला हुाँदा कार्ाववडि सवबन्िी 
वाध्र्कारी कानूनी व्र्वस्िाको उल्लंिन हनुगई सवोच्च अदालतमा पनुरावेदन लाडग 
करदाताको वहतमा प्रडतकुल असर पने समेत देजखएकोले पडछ पिुी हनेु डमडसल संलग्न तथ्र्, 
कानूनी व्र्वस्िा र सबोच्च अदालतबाट भन्सार ववभाग तिा आन्तररक राजस्व ववभागमा 



भदेुव टे्रडिङ्ग ] ववरूद्ध ठूला करदाता कार्ाालर्,हररहरभवन,लडलतपरु 910.doc   पषृ्ठ 16 मध्रे्को पषृ्ठ 9 

प्रशासकीर् पनुरावलोकका लाडग दाजखला गनुा पने भन्सार महशलु बापतको रकम र राजस्व 
न्र्ार्ाडिकरणमा पनुरावेदन दताा गना राख्न ु पने िर टी रकम सवबन्िमा भएको वववादमा 
भएका पूवा फैसला, आदेश र डनणार् समेत हेरी डनवन बमोजजम ववषर्मा र्वकन गरेर मात्र 
डनणार्मा पगु्न ुपने देजखर्ो । 

क) राजस्व न्र्ार्ाडिकरण ऐन, २०३१ को दफा ६ बमोजजम न्र्ार्ाडिकरणको अडिकार 
क्षेत्र डभत्र परेको प्रस्ततु पनुरावेदन दताा गदाा दाजखल गनुा पने दफा ९ को उपदफा 
(१) बमोजजमको िर टी दाजखल भएको छ ? छैन ? 

ख) ऐ. दफाको उपदफा (१) बमोजजम आर्कर तफा को पनुरावेदन दतााका लाडग 
तोवकएको देहार्को खण्ि (क) बमोजजम िर टी नराखी दताा भएको पनुरावेदनको 
तथ्र् डभत्र प्रवेश गरी डनणार् गनुाको औजचत्र् हनेु ? नहनेु ? सवबन्िमा डनणार् गरी 
फैसला गनुा पने देजखन आर्ो । 

4. प्रस्ततु मदु्दाको पनुरावेदन दताा गदााका वखत रात न ुपने िर टी दाजखला भएको नदेजखएको 
सन्दभामा पनुरावेदक तिा प्रत्र्िी तफा का ववद्वानलाई म लेखा सदस्र्बाट िर टी रकम 
दाजखला भएको देजखएन भडन प्रि पाना पटक पटक अनरुोि गदाा पडन पनुरावेदकको 
तफा का ववद्वान अडिवक्ता इजलासमा उपजस्ित नहनु ु भएको  र प्रत्र्िी तफा का ववद्वान 
उपन्र्ार्ाडिवक्ता श्री ददपक भण्िारीबाट राजस्व न्र्ार्ाडिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को 
उपदफा (१) बमोजजम पनुरावेदन दताा गदाा रात न ु पने वववाददत कर रकमको पचास 
प्रडतशतले हनेु िर टी दाजखला भएको पाइएन। सो सववन्िमा सवमाडनत इजलासबाट 
र्वकन गरी डनर्मानसुार हनेु नै छ भन्ने बहस समेत सडुनर्ो । 

5. करदाता पनुरावेदकले पनुरावेदन पत्र दताा गदाा पेश गरेका डमडसल सवलग्न कागजात तिा 
कर डनिाारणको फोटोकपी पत्र र अप्रमाजणत फोटोकपी भ चरहरु हेदाा राजस्व 
न्र्ार्ाडिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम िर टी नराजख 
पनुरावेदन दतै नलाग्ने प्रस्ततु पनुरावेदन दताा भएको हो होइन र्वकन गना डमसल सवलग्न 
प्रमाण कागजातको िप अध्र्र्न गनुा पने देजखर्ो । 

6. डमडसल सवलग्न प्रचडलत कानून अनसुार पनुरावेदन पत्र साि पेश गनुा पने प्रमाण 
कागजातको अध्र्र्न गदाा आर्कर ऐन¸२०५८ को 102  बमोजजमको च.नं. 735 डमडत 
2075।03।20 को सूचना पत्र अनसुार दफा ११५ को उपदफा (6) मा तोवकए 
बमोजजम प्रशासकीर् पनुरावलोकनको लाडग डमडत 2075।06।18 मा डनवेदन ददाँदा 
वववाददत कर रु.31,09,340।49 को 33 प्रडतशतले हनेु रु.10,26,082।36 
दाजखला गनुा पनेमा भ चर नं 06648852 डमडत 2075।06।12 राजस्व जशषाक 
नं.11123 (डनकार्को मूनाफमा लाग्ने कर प्राइभेट डलडमटेि कवपनी) सबासजञ्चत कोषमा 
दाजखला भएको रु.10,37,000।- दाजखला गरेको अप्रमाजणत फोटोकपी भ चरबाट 
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देजखएको छ । ऐ. ऐनको दफा 116 तिा राजस्व न्र्ार्ाडिकरण ऐन¸२०३१ को दफा 
९ को उपदफा (१) खण्ि (क) बमोजजम प्रशासकीर् पनुरावलोकनको लाडग डनवेदन ददएको 
डमडत 2075।06।18 पश् चात राजस्व न्र्ार्ाडिकरणमा पनुरावेदन दताा गना वववददत 
करको पचास प्रडतशतले हनेु रु.15,54,670।24 िर टी रात न ु पनेमा अप्रमाजणत 
फोटोकपी भ चर नं.07605583 डमडत 2075।11।03 राजस्व जशषाक नं.11124 
(डनकार्को मूनाफमा लाग्ने कर अन्र्) सबासजञ्चत कोषमा दाजखला गरेको 
रु.5,18,000।- लाई िर टी भनेको रकम गणना गदाा पडन अडनवार्ा रुपमा दाजखला गनुा 
पने िर टी रु.10,36,670।24 िर टी नपगु देजखएको छ।  

7. राजस्व न्र्ार्ाडिकरणमा करदाताले पनुरावेदन दताा गना दाजखला गनुा पने रकम सवबन्िमा 
प्रचडलत ऐन तिा डनर्महरुमा भएको व्र्वस्िा अनसुार प्रशासकीर् पनुरावलोकनका लाडग 
डनवेदन दताा गदाा दाजखला गनुा पने राजस्व (कर) रकम र राजस्व न्र्ार्ाडिकरणमा 
पनुरावेदन दताा गदाा रात न ु पने िर टी कर डनिाारण गने अडिकृतले तोवकददएको 
कार्ाालर्मा अडनवार्ा रुपमा राख्न ुपने र िर टी नराखी पनुरावेदन लाग्ने छैन भडन राजस्व 
न्र्ार्ाडिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा स्पि उल्लेख छ। 
प्रशासकीर् पनुरावलोकनका लाडग डनवेदन ददन ु अजि राजस्व जशषाक माफा त संिीर् 
सवासजञ्चत कोषमा दाजखला भई रोक्का समेत नराखेको रकमलाई िर टीको रुपमा गणना 
गनुालाई प्रचडलत कानूनको पालना भएको मान्न सवकएन। राजस्व न्र्ार्ाडिकरणमा 
पनुरावेदन दताा गदाा रात नै पने िर टी कर कार्ाालर्ले सवबजन्ित करदाताको डतनुा पने कर 
दावर्त्वमा स्वत  प्रणाली (System) ले डमलान गने भएकोले राजस्व खातामा दाजखला 
भएको त्र्स्तो रकमलाई िर टीको रुपमा गणना गदाा एउटै रकमको दोहोरो गणना हनेु 
हनु्छ। राजस्व खातामा दाजखला भएको रकम रोक्का रात ने स्वफ्टवेर्र प्रणाली आन्तररक 
राजस्व ववभाग/कार्ाालर्मा नभएको र राजस्वको फोटोकपी अप्रमाजणत भ चर पेश गरेको 
अवस्िामा त्र्स्तो भ चर तिा पत्रमा उल्लेख गरेको रकमलाई िर टी हो भडन पनुरावेदन 
दताा गदाा दाजखला गनुा पने िर टी हो भडन गणना गना डमल्ने देजखएन। अत  िर टी 
सवबन्िी वववादमा सवोच्च अदालतबाट संवैिाडनक परीक्षण भई जारी भएका डनवन उत्प्रषेण 
आदेश, प्रडतपाददत नजजर तिा डसद्धान्त समेतको ववश्लषेण गरी संजक्षप्त तथ्र् सवहत प्रस्ततु 
मदु्दाको ठहर र्स प्रकार रहेको छ:- 

8. आर्कर ऐन¸२०५८ बमोजजम शरुु कार्ाालर्बाट डनिााररत (वववाददत) कर रकमको पचास 
प्रडतशतले हनेु रकम र जररवानाको रकम त्र्स्तो डनिाारण गने वा जररवाना गने अडिकृतले 
तोवकददएको कार्ाालर्मा िर टी नराखी पनुरावेदन लाग्ने छैन भन्न े व्र्होरा राजस्व 
न्र्ार्ाडिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को (क) मा स्पिसाँग उल्लेख 
छ। ऐनको सो व्र्वस्िा बमोजजम पनुरावेदन पत्र दताा गना रात न ु पने िर टी आडिाक 
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कार्ाववडि डनर्मावली¸२०६४ को डनर्म ६२, हाल आडिाक कार्ाववडि तिा ववत्तीर् 
उत्तरदावर्त्व डनर्मावली,२०७७ को डनर्म ६३ बमोजजमको िर टी खातामा दाजखला गरी 
पनुरावेदन दताा गदााका बखत राजखएको िर टीको गोश्वारा र व्र्जक्तगत िर टी खातामा 
अडभलेखाङ्कन गरी अद्यावडिक गरी रात न ुपने हनु्छ। आडिाक कार्ाववडि डनर्मावली¸२०६४ 
को डनर्म ६३ हाल आडिाक कार्ाववडि तिा ववत्तीर् उत्तरदावर्त्व डनर्मावली,२०७७ को 
डनर्म ६२ को देहार् खण्ि (क) मा नेपाल सरकारलाई बझुाउन ुपने राजस्व अडिम रुपमा 
बझुाउन र खण्ि (ख) मा नेपाल सरकारलाई बझुाउन ुपने राजस्व कडत बझुाउन ुपने भन्ने 
डनणार् नहुाँदै त्र्स्तो राजस्व रकम अडिम रुपमा बझुाउन ुपरेमा िर टीको रुपमा रात न ुपने 
उल्लेख छ। 

9. राजस्व न्र्ार्ाडिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा उल्लेख भए अनसुार 
पनुरावेदन दताा गदाा रात न ुपने िर टी रकम सन्दभामा सवमाडनत सवोच्च अदालतमा सूर्ा 
टोवाको कवपनी प्रा.डल. को तफा बाट सञ्चालक हषा एम दर र ऐ. कवपनीको शेर्रवाला 
शशीराज पाण्िे समेत ववरुद्ध राजस्व न्र्ार्ाडिकरण काठमाण्ि  समेत भएको राजस्व 
न्र्ार्ाडिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को खण्ि (ख) को व्र्वस्िा 
संवविानको िारा ७३ समेत साँग बाजझएकोले िारा ८८ को उपिारा (१) अनसुार अमान्र् 
र बदर िोवषत गररपाउन भनी ददएको ररट नं. २०६३-WS-००१३¸ २०६३-WS-

००१४¸ २०६३-WS-००१५¸ २०६३-WS-००१६ र २०६३-WS-००१७ समेतका 
ररट डनवेदनम “राजस्व न्र्ार्ाडिकरणका शे्रस्तेदारको डमडत २०६४।१२।८ को दरपीठ 
आदेश र उक्त दरपीठ सदर गरेको राजस्व न्र्ार्ाडिकरणको आदेश बदर गरी ववना िर टी 
पनुरावेदन पत्र डलई कानून बमोजजम डनणार् गनुा भन्न े राजस्व न्र्ार्ाडिकरणका नाउाँमा 
परमादेश जारी गरी पाऊाँ , अन्त शलु्क ऐन,२०५८ को दफा २३ मा महाडनदेशकको 
डनणार् उपर पनुरावेदन गदाा िर टी रात न ुपने कुनै कानूनी व्र्वस्िा नगररएको तिा ऐनको 
दफा २४ ले र्स ऐनलाई अन्र् कानून भन्दा माडिल्लो स्तरमा राखेकोले ऐनको 
सवोच्चताका आिारमा पडन िर टी रात न ुपने राजस्व न्र्ार्ाडिकरण ऐन¸२०३१ को दफा 
९ को उपदफा (१) खण्ि (ख) को व्र्वस्िा संवविानको िारा ७३ समेतसाँग बाजझएकोले 
िारा ८८ को उपिारा (१) अनसुार अमान्र् र बदर िोवषत गरी प्रस्ततु डनवेदनलाई 
अिाडिकारमा पेशी चढाई पाउाँ”  भन्ने दावी रहेकोमा सो दावीका सवबन्िमा सवमाडनत 
सवोच्च अदालतको डमडत २०६६।१२।१९ मा "संवविानमा रहेको 'कानून बमोजजम 
बाहेक कर लगाउन वा ऋण डलन नपाइने' भन्न ेवाक्र्ांशसाँग बाजझएको भन्न ेदेजखन आएन, 

अमान्र् र बदर िोवषत गरी पाउाँ भनी दावी डलएको राजस्व न्र्ार्ाडिकरण ऐन¸ २०३१ 
को दफा ९ को उपदफा (१) को व्र्वस्िा संवविानको कुनै पडन प्राविानसाँग बाजझएको 
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नदेजखंदा सो हदसवम प्रस्ततु डनवेदन खारेज हनु्छ" भन्न ेआदेश भई ररट डनवेदन खारेज भई 
ऐनको दफा ९ को कानूनी व्र्वस्िाको संवैिाडनक परीक्षण समेत भएको छ। 

10. र्सै गरी राजस्व न्र्ार्ाडिकरण काठमाण्ि मा पनुरावेदन दताा नं ०७५-RB-०२३० 
आर्कर (२०७०/०७१) दताा भएको आर्कर ऐन¸२०५८ को दफा १०१ को उपदफा 
(१) बमोजजम लक्ष्मी जस्टल्स प्रा.डल. को संशोडित कर डनिाारण भई िप कर डनिाारण 
भएकोमा राजस्व न्र्ार्ाडिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजमको 
िर टी राखी पनुरावेदन गनुा पनेमा डमडसलमा संलग्न दाजखला भ चर तिा आर्कर 
ऐन¸२०५८ को दफा १०२ बमोजजमको सूचना पत्र समेतका वववरणहरुका आिारमा 
रु.५१,७८,७४६।७० नपगु भएको देजखएको िर टी रकम १५ ददन डभत्र जवमा गना 
लगाई आदेश बमोजजमको काम सवपन्न भएपडछ वा अवडि नािेपडछ डनर्मानसुार पेश गने 
भन्न ेर्सै न्र्ार्ािीकरणबाट आदेश भएको छ। सो आदेश उपर लक्ष्मी जस्टल्स प्रा.डल.ले 
सवोच्च अदालतमा दार्र ररट नं. ०७७-WO-००४२ को डनवेदन उपर डमडत 
२०७७।४।१६ मा सवोच्च अदालतबाट जारी भएको उत्प्रषेण आदेश अनसुार सो मदु्दाको 
हकमा आर्कर ऐन¸२०५८ बमोजजम अडनवार्ा रुपमा दाजखला गनुा पने ऐ ऐनको दफा 
९४¸ ९९¸ १००¸ १०१ र दफा ११५ को उपदफा (६) मा तोवकए अनसुार समेत कर 
राजस्व खातामा दाजखला गरी आर् वववरणसाि दाजखला भएको देजखएको 
रु.७६,३५,६१४।– भएको सन्दभामा हेदाा डमडत २०७६।११।१२ को (शलु्क र व्र्ाजलाई 
जररवाना मानी सो रकमको राजस्व न्र्ार्ाडिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को खण्ि (क) 
बमोजजम शतप्रडतशत िर टी माग गदाा पचास प्रडतशत मात्र िर टी राख्न पाउन ुपने भनी भएको वववाद) वववाददत 
आदेशको र्िावत कार्ाान्वर्न भएमा डनवेदकलाई अपूरणीर् क्षडत पगु्न जाने देजखएकोले 
उक्त वववादको डनरोपण नहुाँदासवम राजस्व न्र्ार्ाडिकरणमा परेको पनुरावेदन सवबन्िी 
काम कारवाही नरोक्न,ु पनुरावेदन दताा र सनुवुाई प्रकृर्ा अगाडि वढाउन ु भन्न े उक्त 
डनवेदन उपर सवमाडनत सवोच्च अदालतबाट उत्प्रेषण आदेश भएको छ। 

11. सवोच्च अदालतबाटै ०७२-RB-०४७० आर्कर (२०६१/०६२) पनुरावेदक ठूला 
करदाता कार्ाालर् प्रत्र्िी सूर्ा नेपाल प्रा.डल. ववरुद्धको मदु्दामा डमडत २०७४।१०।२९ 
गते भएको फैसला अनसुार "राजस्व न्र्ार्ाडिकरणले गरेको आर्कर ऐन, २०५८ को 
दफा ११५ को उपदफा (६) बमोजजमको प्रवक्रर्ा परुा गनुा नपने भनी गरेको व्र्ातर्ा 
कार्ाववडि कानूनको डसद्धान्त ववपरीत हनु्छ।कारवाही हुाँदाका बखत कार्ाान्वर्नमा नै 
नरहेको कानूनी व्र्वस्िा आकवषात हनेु भनी राजस्व न्र्ार्ाडिकरण¸ काठमाण्ि बाट भएको 
फैसलालाई न्र्ार्ोजचत भन्न डमलेन। अत  वववेजचत तथ्र् डसध्दान्त एवं प्रमाणको आिारमा 
आर्कर ऐन¸ २०५८ को दफा ११५ उपदफा (६) को व्र्वस्िा आडिाक अध्र्ादेश 
२०६१/०६२ बाट खारेज भई िर टी रात ने व्र्वस्िा नगरेकोले आन्तररक राजस्व 
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ववभागको डनणार् बदर गरी अब जो जे बझु्न ुपछा बझुी पनु  र्वकन डनणार् गनुा भनी राजस्व 
न्र्ार्ाडिकरण¸ काठमाण्ि बाट भएको फैसलालाई कानूनसवमत मान्न डमलेन। उक्त फैसला 
बदर भई उल्टी हनेु ठहछा" भडनएको छ। 

12. उजल्लजखत सवोच्च अदालतबाट ररट नं. ०७२-RB-०४७० आर्कर (२०६१।६२) र 
माडि उजल्लजखत ररट नं २०६३-WS-००१३ देजख २०६३-WS-००१७  समेतका ररट 
डनवेदनमा भएको फैसलाका आिारमा प्रशासकीर् पनुरावलोकनका लाडग डनवेदन ददाँदा 
आर्कर ऐन¸ २०५८ को दफा ११५ को उपदफा (६) मा तोवकए बमोजजमको रकम 
दाजखला गरेपडछ मात्र प्रशासकीर् पनुरावेदन लाग्ने र राजस्व न्र्ार्ाडिकरण ऐन¸ २०३१ 
को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजमको िर टी जवमा गरेपडछ मात्र प्रशासकीर् 
पनुरावलोकनको डनणार्को ववरुद्धमा राजस्व न्र्ार्ाडिरणमा मदु्दा लाग्ने व्र्वस्िा भएकोले 
ऐनमा स्पिरुपमा तोवकएको र सवमाडनत सवोच्च अदालतका उजल्लजखत फैसलामा उल्लेख 
भए अनसुार नै कर रकम र िर टी रकम दाजखला भएको प्रमाण संलग्न गराएर मात्र दताा 
प्रकृर्ा अगाडि बढाउन ुपने देजखन्छ। 

13. प्रचडलत आर्कर, मूल्र् अडभववृद्ध कर, अन्त शलु्क र भन्सार ऐनहरुमा तत ् तत ्आडिाक 
वषाका लाडग वविार्ीकावाट जारी भएकन आडिाक ऐनद्वारा भएको संशोिन र सवमाडनत 
सवोच्च अदालतका उजल्लजखत फैसला अनसुार नै पनुरावलोकनका लाडग डनवेदन ददाँदा र 
पनुरावेदन दताा गदाा मूल्र् अडभववृद्ध कर/आर्कर तफा को डनिााररत (वववाददत) करको  लाडग 
पनुरावेदन पत्र आडिाक वषा २०७५/०७६ सवम क्रमश  वववाददत रकमको ३३ प्रडतशत 
राजस्व र ५० प्रडतशत िर टी गरी ८३ प्रडतशत रकम दाजखला गनुा पने, आडिाक वषा 
२०७६/०७७ देजख आडिाक वषा २०७८/०७९  सवम वववाददत रकमको २५ प्रडतशत 
राजस्व र ५० प्रडतशत िर टी गरी ७५ प्रडतशत रकम दाजखला गनुा पने, र आडिाक वषा 
२०७९/०८० देजख वववाददत रकमको २५ प्रडतशत राजस्व र २५ प्रडतशत िर टी गरी 
५० प्रडतशत रकम िर टी बापत दाजखला भएको प्रमाजणत भ चर पनुरावेदन पत्र साि 
संलग्न गरी पनुरावेदन दताा गनुा पने उल्लेख छ। सािै भन्सार तिा अन्त शलु्क तफा  भने 
डनिााररत (वववाददत) अन्त शलु्क तिा भन्सार महशलु रकमको शत प्रडतशतले हनेु रकम 
सवबजन्ित कर डनिाारण गने अडिकृतले तोके बमोजजम िर टी दाजखला गरी सोको प्रमाजणत 
भ चर संलग्न गराएर मात्र पनुरावेदन पत्र दताा गनुा पने उल्लेखछ।प्रस्ततु मदु्दाको डमडसल 
सवलग्न गरेका प्रशासकीर् पनुरावलोकनका लाडग डनवेदन ददने क्रममा र सो पश् चात 
संिीर् सवासजछ चत कोषमा दाजखला गरेको पनुरावेदकले िर टी भनेको राजस्व खातामा 
दाजखला भएका अप्रमाजणत फोटोकपी भ चरहरुमा उल्लेख भएअनसुारको रकमलाई समेत 
गणना गदाा पडन पनुरावेदन दताा गदाा प्रचडलत ऐन अनसुार अडनवार्ारुपमा रात न ु पने 
रु.13,46,751।81 िर टी नपगु भएको अवस्िामा पडन पनुरावेदन दताा गरेको पाइर्ो। 
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14. सवोच्च अदालतको डमडत २०६६।१२।१९ को आदेशबाट समेत संवैिाडनक परीक्षण भई 
सदर ठहररएको राजस्व न्र्ार्ाडिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) “प्रचडलत 
कानूनमा जनुसकैु कुरा लेजखएको भए तापडन र्स ऐन अन्तगात न्र्ार्ाडिकरणमा वा उच्च 
अदालतमा पनुरावेदन गदााका देहार्बमोजजम िर ट नराखी पनुरावेदन लाग्ने छैन” भन्न ेव्र्वस्िा 
रही ऐ. को खण्ि (क) मा आर्कर तफा  रात न ुपने वववादरवहत कर बाहेकको िप डनिााररत 
(वववाददत) कर रु.32,73,503।61 को पचास प्रडतशतले हनु े रु.16,36,751।81 
िर टी राख्न ु पनेमा भ चर नं. 07605580 डमडत 2075।11।03 राजस्व जशषाक नं. 
11124 (डनकार्को मूनाफमा लाग्ने कर) सबासजञ्चत कोषमा रु.2,90,000।- दाजखला 
भएको पनुरावेदकले िर टी भनेको रकम गणना गदाा पडन रु.13,46,751।81 नपगु 
पनुरावेदन िर टी दाजखलाको सक्कल बैक भ चर वा डनस्सा १५ ददनडभत्र पनुरावेदकलाई पनु  
दाजखला गना लगाई सो आदेश बमोजजमको काम सवपन्न भएपडछ वा सो अवडि नािेपडछ 
डनर्मानसुार पेश गने आदेश गनुा उपर्कु्त हनु े रार् म लेखा सदस्र्बाट रातदा मेरो उक्त 
रार्मा असहमडत जनाउाँदै माननीर् अध्र्क्ष र राजस्व सदस्र्बाट फैसला गने डनणार् भएकोमा 
राजस्व न्र्ार्ाडिकरण ऐन २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम हनु े
रु.16,36,751।81 िर टी नराखी पनुरावेदन दतै नलाग्ने पनुरावेदन दताा भएको 
देजखएकोले सो रार् तिा ठहर सवहतको फैसलामा सहमत हनु सवकएन। 

15. अत  राजस्व न्र्ार्ाडिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम पनुरावेदन 
दताा गदाा रात न ुपने िर टी सवबन्िमा आडिाक कार्ाववडि डनर्मावली¸२०६४ को डनर्म ६३ 
हाल आडिाक कार्ाववडि तिा ववत्तीर् उत्तरदावर्त्व डनर्मावली,२०७७ को डनर्म ६२¸ सवोच्च 
अदालतबाट ररट नं २०६३-WS-००१३ देजख २०६३-WS-००१7 समेतका ररट डनवेदन र 
मदु्दा नं. ०७२-RB-०४७० आर्कर (०६१/0६२) का फैसलामा भएको व्र्ातर्ा, ववश्लषेण र 
प्रडतपाददत डसद्धान्त तिा ठहर समेत बमोजजम पडन अडनवार्ा रुपमा रात न ुपने िर टी नराखी 
दताा भएको मदु्दाको तथ्र् डभत्र प्रवेश गरी डनणार् गनुा पने औजचत्र् नै नभएको प्रस्ततु मदु्दामा 
माननीर् अध्र्क्ष र राजस्व सदस्र्बाट " र्ीनै पनुरावेदक करदाताले दार्र गरेको ०७५–RB–

०२४३ को आर्कर मदु्दामा शरुु ठूला करदाता कार्ाालर्, हररहरभवन लडलतपरुको डमडत 
२०७५।०४।०९ को संशोडित कर डनिाारण आदेश आज र्सै इजलासबाट बदर भई पनु  
कर डनिाारणको लाडग फाइल शरुु कर कार्ाालर्मा पठाउने ठहरी फैसला भएकोले आर्कर 
मदु्दासाँग अन्तर प्रभाववत र्ो अडिम कर मदु्दामा समेत शरुु कर कार्ाालर्बाट अडिम कर माग 
गने गरी डमडत २०७५।०४।०९ मा भएको आदेश कार्म रहने सक्ने नदेजखंदा बदर 
गरीददएको छ ।अब लगाउको आर्कर मदु्दामा हनुौे संशोडित कर डनिाारण आदेशको 
आिारमा अडिम कर माग गना पने नपने ववषर्मा पनु  डनणार् गनाौु भनी तारेखमा रहेका 
करदातालाई ठूला करदाता कार्ाालर्, हररहरभवन लडलतपरुको तारेख तोकी डमडसल समेत 
पठाइ ददने ठहछा।" भडन भएको बहमुत सदस्र्को फैसलामा सहमत हनु नसकी देहार् 
बमोजजम फरक रार् सवहतको ठहर गदाछु - 
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16. र्समा पनुरावेदक करदाता भ-ूदेव टे्रडिङ (स्िार्ी लेखा नं.300068343) को आर्कर 
(२०70/०71) तफा को मदु्दामा आर्कर ऐन¸२०५८ बमोजजमको च.नं. 735 डमडत 
2075।03।20 को सूचना पत्र अनसुार दफा ११५ को उपदफा (6) मा तोवकए बमोजजम 
प्रशासकीर् पनुरावलोकनको लाडग डमडत 2075।06।18 मा डनवेदन ददाँदा वववाददत कर 
रु.31,09,340।49 को 33 प्रडतशतले हनुे रु.10,26,082।36 दाजखला गनुा पनेमा 
भ चर नं 06648852 डमडत 2075।06।12 राजस्व जशषाक नं.11123 (डनकार्को 
मूनाफमा लाग्ने कर प्राइभेट डलडमटेि कवपनी) सबासजञ्चत कोषमा दाजखला भएको 
रु.10,37,000।- दाजखला गरेको अप्रमाजणत फोटोकपी भ चरबाट देजखएको छ । ऐ. 
ऐनको दफा 116 तिा राजस्व न्र्ार्ाडिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) 
खण्ि (क) बमोजजम प्रशासकीर् पनुरावलोकनको लाडग डनवेदन ददएको डमडत 
2075।06।18 पश् चात राजस्व न्र्ार्ाडिकरणमा पनुरावेदन दताा गना वववददत करको 
पचास प्रडतशतले हनुे रु.15,54,670।24 िर टी रात न ुपनेमा अप्रमाजणत फोटोकपी भ चर 
नं.07605583 डमडत 2075।11।03 राजस्व जशषाक नं.11124 (डनकार्को मूनाफमा 
लाग्ने कर अन्र्) सबासजञ्चत कोषमा दाजखला गरेको रु.5,18,000।- लाई िर टी भनेको 
रकम गणना गदाा पडन अडनवार्ा रुपमा दाजखला गनुा पने िर टी रु.10,36,670।24 नपगु 
भएको अवस्िामा पनुरावेदन दताा भएको प्रस्ततु पनुरावेदन राजस्व न्र्ार्ाडिकरण ऐन¸२०३१ 
को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम दताा हुाँदा कै बखत देजख खारेज हनुे 
ठहछा।करदाताको पनुरावेदन जजवकर पगु्न सक्दैन। 

                      
    

(पषु्प प्रसाद गरुागाइं) 

लेखा सदस्र् 

फैसला तर्ारीमा सहर्ोग गनुाहनुे - 

फैसला तर्ारीमा सहर्ोग गनुाहनुे - 
इजलास अडिकृत  श्री खेमकुमारी बस्नेत 
कव्रू्टर टाइप  श्री प्रददप डतवारी र लेखा सदस्र् पषु्पप्रसाद गरुागाईं 

फैसला डमडत:- २०७९।०४।२२।१ 

फैसला प्रमाणीकरण गने लेखा सदस्र् 

फैसला प्रमाणीकरण डमडत:- 

 

                          राजस्व न्र्ार्ाडिकरण काठमािौं, मकुाम लडलतपरुको छाप 

 


